78. Interesantno je spomenuti da je autor ovog priloga putovao u Kairo – grad u kojem se rodio, živio i umro imam Es-

Imam Es-Sujuti je živio u vrijeme vladavine mameluka Čerkeza, koji su preuzeli vlast nad Egiptom od mameluka Turaka i Egiptom vladali od 784.h./1382. do 923/1517. godine.<sup>3</sup> Historičari navode da je abasijski hilafet, nakon pada Bagdada 656/1258., prenesen u Egipat, ali su stvarni vladari, zapravo, bili mameluci. Oni su samo formalno priznavali abasijske halife, koji su se, nakon pada Bagdada, preselili u Egipat. Godine 923/1517. je osmanlijski sultan Selim (poznat kao sultan Javuz) osvojio Egipat i priključio ga ogromnoj Osmanskoj carevini.

Vladavina mameluka protekla je u znaku političkih nemira i previranja te čestih smjena vladara.<sup>4</sup> Ali, i pored toga, stanje na planu nauke i obrazovanja je bilo sasvim drukčije.

Taj stalež je nakon pada Bagdada 656. godine (čime je označen kraj abbasijskog hilafeta), došao u same vrhove vlasti i imao utjecaja na političke i vojne tokove u naredna dva stoljeća. Taj period (od 656.h./1258. do 923/1517. godine) naziva se u historiji islama *periodom mameluka (ahdu-l-memalik)*. Opširnije o tome vidjeti: Mahmud Šakir, *Et-Tarihu-l-islami* (Historija islama), El-Mektebu-l-islami, Bejrut, osmi tom koji je posvećen mamelučkom periodu.

4 O tome najbolje govori činjenica da su se u periodu vladavine mameluka Čerkeza smijenila 22 vladara, i to većinom nasilno.

Zato su, u krugu porodice, imali običaj zvati ga: *Sin knjiga (Ibnu-l-kutub)*.<sup>7</sup> Kao da je i taj događaj, između ostalog, najavio da će on cijeli život biti u bliskoj vezi s knjigama:

5 Dovoljno je sjetiti se imena samo nekolicine islamskih učenjaka koji su živjeli u periodu *mameluka*, čija djela su zadužila potonje generacije: šejhu-l-islam Ibn Tejmije (umro 728/1327.) i njegovi poznati učenici: Ibn Kajjim el-Dževzije (751/1350.), hafiz ez-Zehabi (748/1347.) i imam Ibn Kesir (774/1372.); zatim Tekijuddin es-Subki (756/1355.) i njegov sin Tadžuddin es-Subki (771/1369.); veliki biograf i historičar El-Mizzi (742/1340.); enciklopedist Bedruddin ez-Zerkeši (794/1391.); muhaddis el-Birzali (739/1338.), kadija Ibn Džema'a (733/1332.); slavni učenjak Ibn Hadžer el-'Askalani (umro 852/1448.); čuveni El-Makrizi, autor djela *El-Hutat* (rođen 766/1364.) i dr. Više o tome vidjeti: Safvet Halilović, *Imam Ibn Kesir i njegov tefsir*, studija objavljena u časopisu *Hikmet*, Tuzla, 1999., br. 1-4 (124-127).

6 Opširnije o navedenoj temi vidjeti u predgovoru Sujutijevog kapitalnog djela *El-Itkan fi 'ulumil-Kur'an*, koji je napisao Muhammed Ebu-l-Fadl Ibrahim, Daru-t-turas, Kairo, 1967., str.